
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220/2023 - I.P. 487/2023

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220/2023 

- I.P. 487/2023
Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/2/2023

Oggetto:  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  PREVIO  CONFRONTO
CONCORRENZIALE, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A DEL DL 76/2020,
COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL 77/2021 (CONVERTITO IN LEGGE N.
108 DEL 29.7.2021) ED IN DEROGA ALL'ART. 36 DEL DLGS 50/2016 E SS.MM.II.,
DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLE  INDAGINI  PER  LA VERIFICA E
BONIFICA DI  ORDIGNI  BELLICI,  DA EFFETTUARE  PRESSO  IL  TERRENO  SUL
QUALE VERRA' COSTRUITA LA NUOVA SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA.
INDIZIONE DELLA PROCEDURA. 

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220/2023 - I.P. 487/2023

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 20.12.2022

con la quale è stato approvato, fra l’altro, il Programma triennale delle opere pubbliche 2023-

2025, che annovera i lavori per la realizzazione della nuova sede territoriale di Reggio Emilia,

per un valore stimato di complessivi € 12.113.950,00;

- visto il decreto del Direttore Generale n. 191/2022 con il quale sono state approvate le

operazioni di gara espletate dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) Area Vasta Brescia

e si provvedeva all’aggiudicazione definitiva della procedura per l’affidamento del servizio

tecnico  relativo  all'incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,

coordinamento  della  sicurezza  dei  lavori  di  costruzione  della  nuova  sede  territoriale  di

Reggio Emilia  dell'Istituto all’operatore  economico Politecnica Ingegneria  ed Architettura

Soc. Coop., con sede legale in Modena;

- atteso  che  la  costruzione  della  nuova  sede  territoriale  di  Reggio  Emilia  prevede

l’esecuzione di scavi per la realizzazione di un piano interrato, nonché il movimento terra

esteso a tutto il lotto per la posa dei sottoservizi interrati per la realizzazione della strada di

accesso  al  lotto  stesso,  situato  sulla  via  Vertoiba,  rendendo  quindi  necessaria  la  verifica

preventiva  della  presenza  di  eventuali  ordigni  bellici  denominato  B.O.B.  “Bonifica  da

Ordigni Bellici” ed eventuale bonifica;

- visti gli elaborati progettuali relativi ai lavori relativi alle indagini per la verifica e

bonifica di ordigni bellici (B.O.B) presso il terreno sul quale verrà costruita la nuova sede

territoriale  di  Reggio  Emilia,  redatti  dall’operatore  economico  Politecnica  Ingegneria  ed

Architettura Soc. Coop., acquisiti agli atti del fascicolo di gara e registrati al protocollo n.

5798 dell’8.3.2023, che determina in € 57.422,58 il costo della verifica di cui € 55.819,69 per

l’attività di ricerca mediante perforazioni profonde ed € 1.602,89 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso, oltre ad IVA al 22%,  per complessivi € 70.422,58;

- ritenuto quindi di provvedere all’indizione della procedura per l’affidamento diretto, ad

un unico operatore economico, previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lett. a) del DL 76/2020, come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito in legge n.

108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art.  36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  dell’appalto dei



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220/2023 - I.P. 487/2023

lavori  relativi  alle  indagini  per  la  verifica  e  bonifica  di  ordigni  bellici  (B.O.B)  presso  il

terreno  sul  quale  verrà  costruita  la  nuova  sede  territoriale  di  Reggio  Emilia,  al  fine  di

consentire l’avvio e l’espletamento della procedura;

- dato atto che la presente procedura verrà espletata con mezzi interamente telematici a

mezzo piattaforma MEPA - mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

-  fatto  constare  che  gli  operatori  economici  invitati  alla  procedura  di  gara  saranno

selezionati dall’albo delle imprese specializzate in bonifica bellica sistematica predisposto dal

Ministero  della  Difesa  –  Segretariato  Generale  della  Difesa  e  Direzione  Nazionale  degli

Armamenti – Direzione dei Lavori e del Demanio, introdotto dalla L.1 ottobre 2012, n. 177 –

istituito con Decreto interministeriale 11 maggio 2015, n. 82, presenti sul mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione;

- preso atto che la procedura in oggetto sarà aggiudicata secondo il criterio del minor

prezzo e gli operatori economici saranno  invitati a presentare la propria offerta espressa in

percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta;

- atteso che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara

in  oggetto  sarà  svolto  dallo  scrivente  Ing.  Luca  Rocco Scorrano,  Dirigente  Responsabile

dell’U.O. Tecnico Patrimoniale;

-  dato  atto  che,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  con prot.  n.  7014 del

21.3.2023, lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art.  6 bis della Legge

241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad

oggetto  “Approvazione  del  regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di

funzioni a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220/2023 - I.P. 487/2023

-  richiamato  altresì  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  41  del  7.2.2023 avente  ad

oggetto  “Revisione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore

Amministrativo e ai  Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e

dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 9966 del 28.4.2023;

DETERMINA

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati, di indire

la  procedura  per  l’affidamento  diretto,  ad  un  unico  operatore  economico,  previo

confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, come

modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito in legge n. 108 del 29.7.2021) ed in

deroga  all’art.  36  del  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  dell’appalto  dei  lavori  relativi  alle

indagini per la verifica e bonifica di ordigni bellici (B.O.B) presso il terreno sul quale

verrà costruita la nuova sede territoriale di Reggio Emilia, al fine di consentire l’avvio e

l’espletamento della procedura;

2° - di stabilire che l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto sarà effettuata secondo

il criterio del prezzo più basso in favore dell’operatore economico che avrà presentato la

migliore offerta espressa in percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta;

3° - di dare atto che la procedura di gara verrà espletata con mezzi interamente telematici a

mezzo piattaforma MEPA - mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

4° -di dare atto che l’incarico di RUP della suddetta procedura è svolto dall’Ing. Luca Rocco

Scorrano, Dirigente Responsabile dell’U.O. Tecnico Patrimoniale, nel rispetto di quanto

previsto dall’art. 31 dei Codice degli Appalti;

5° -di dare atto che l’onere di spesa complessivo di cui al  presente provvedimento trova

copertura nei bilanci  di  competenza  ed incrementerà il  valore delle  immobilizzazioni

come indicato nel Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025, che annovera i

lavori per la realizzazione della nuova sede territoriale di Reggio Emilia, per un valore

stimato di complessivi € 12.113.950,00.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220/2023 - I.P. 487/2023

Brescia, 13/06/2023

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


